שבאמצע שנות ה-90 ולאחר מכן, וככל שהתרבו מאמצי הממשלה להגביל את ההתיישבות ולהסדיר את חריגותיה הבולטות במיוחד (המאחזים), כך התגבר למעשה כוחה של ההתיישבות, שכן הפרות החוק הבוטות והנמשכות מצידה לא נאכפו, ולא ניתנה להן כל תגובה שלטונית אפקטיבית ועקבית.⁷

⁴ צו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה ושומרון) (מס' 59), התשכ"ז–1967 (להלן: "הצו").

⁵ במקום אחר בכוונתי להציג ניתוח מלא של המשמעויות הקנייניות, שאינן, לסעיף 5 לצו.

⁶ בג"ץ 390/79 **דוויקא נ' ממשלת ישראל**, פ"ד לד(1) (1979).

⁷ לתיאור כללי של מגמות אלה, ראו Ronit Levine-Schnur, *Private Property and Public Power in the Occupied West Bank*, 6 EUROPEAN PROPERTY LAW JOURNAL 122 (2017).

בכל מקום שבו הודגשו חלקים מטקסט, ההדגשות הן שלי.

⁹ בנכסים בבעלות של "נעדרים" או "נפקדים", כפי שצוינו בחלק מן המסמכים, הכוונה היא לנכסים שבעליהם אינם באזור ומנוהלים על ידי הממונה על הרכוש הנטוש לפי הצו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (יהודה והשומרון) (מס' 58), התשכ"ז-1967. על הממונה על הרכוש הנטוש הוטלה חובת שמירת הנכסים, עד לשוב הבעלים. ראו רוגנית לויין-שנור "עמונה, ממונה ואיסורא: בג"ץ 794/17 זיאדה נ' מפקד כוחות צה"ל בגדה המערבית" המשפט ברשת: זכויות אדם – מבוקי הארות פסיקה 73, 30 (2018).

2. סגירת השטח והיאחזות הנח"ל

צורפו למכתב מפות הרישום של הכפרים דיר ג'ריר וכפר מאליק, עליהם סומן צו הסגירה. צורפו גם רשימות של שמות הבעלים ופירוט נכסיהם בתחום הסגירה ומחוצה לה (מפות ורשימות אלה לא הוצגו על ידי המנהל האזרחי). נוכח חשיבותו, מובא מכתב זה כאן בשלמותו.

¹⁰ ס' 90 (א) לצו בדבר הוראות בטחון (יהודה והשומרון) (מס' 378), התש"ל-1970; בג"ץ 302/72 חילו נ' ממשלת ישראל, פ"ד כז(2) 169, 178-179 (1973).

¹¹ עניין אנג'ל, לעיל ה"ש 1, פס' 93. בפסקה זו נפלה טעות סופר: מצוין כי מצפה כרמים "אינה מצויה בתוך השטח שנכלל במפת צו התפיסה ובמפת צו הסגירה 18/80", כאשר הכוונה היא, ככל הנראה, כי "במפת צו הסגירה ובמפת צו התפיסה 18/80".

על המפה צוינו המילים הבאות:

"כוכב השחר"

צו תפיסה: 576 כ"ד

שטח כ-1,071 ד"ד".

היינו, בהסכם ההרשאה נוצר למעשה, וככל הנראה עקב טעות גרידא, בלבול ואולי "המזגה" בין שטח ומפת צו סגירה 576 (שטח כ"ד), להחלטה הנורמטיבית על התפיסה

²¹ ראו גם ס' 6ב לחוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל, התשי"ג-1952, אשר תוקן בס"ח התשע"ו 2518 (29.12.2005).

המאפשרת החזקה במקרקעין.²² לא הונחה כל תשתית משפטית המקנה כוח לתפוס את ההחזקה באותם 220 דונמים שבתוך צו הסגירה ומחוץ לצו התפיסה. אין חולק, כאמור, כי צו סגירה אינו מקנה את הכוח לתפוס החזקה במקרקעין, ועל כן, אין בסיס לתפיסת ההחזקה באותו שטח הכלול בתחום הסכם ההרשאה ושאינו בתחום צו התפיסה.

²⁷ שם, פס' 99.

²⁸ שם, פס' 100.

²⁹ שם, פס' 134.

³⁰ חוק תכנון ערים, כפרים ובנינים מס' 79 לשנת 1966 (להלן: "חוק התכנון").

³¹ ס' 20 ו-24(1) לחוק התכנון. החוק הירדני נותר בתוקף, ושונה מעת לעת בתחיקת הביטחון. במועד הקובע לענייננו, היה בתוקף צו בדבר חוק תכנון ערים, כפרים ובנינים (יהודה והשומרון) (מס' 418), התשל"א-1971, כפי שתוקן גם בצווים מס' 577 (17.12.1974); מס' 778 (7.2.1979); ומס' 814 (11.12.1979). אין בצווים אלה כל התייחסות לנושא הפרסום.

התוכנית פורסם כנדרש בחוק, דרישה שהיא תנאי לתקופתה של התוכנית. תוכנית שלא קיימה תנאים אלה, איננה בתוקף.³²

הממונה לא חתם על תקנון התוכנית, ובתוכנית לא מצוין שמו.

"מערכת הנחיות" הוגדרה כ"מערכת כללים להוצאת היתרים בשטח תפוס, הכוללת תשריט והוראות בדבר תחית שטחים ותנאי שימוש בקרקע ובבנינים בתוך כל שטח כאמור".³⁷

³⁴ דנ"א 2415/01 פליצה ראוהן בע"מ נ' סופיוב (פורסם בבנו, 30.5.2001).

³⁵ עניין אנג'ל, לעיל ה"ש 1, פס' 22.

³⁶ צו בדבר מתן היתרים לעבודות בשטחים תפוסים לצרכים צבאיים (יהודה והשומרון) (מס' 997), התשמ"ב-1982.

³⁷ תק' 1 ו-5 (א) לתקנות בדבר מתן היתרים לעבודות בשטחים תפוסים לצרכים צבאיים (יהודה והשומרון), התשמ"ה-1985.

באשר לחתימתו על התשריט של אדריכל שלמה מושקוביץ "הממונה לפי צו [לא ברור] תשמ"ב", הרי שככל שהכוונה למינויו כממונה לפי צו מס' 997 משנת התשמ"ב, היא לא הייתה יכולה לבוא לעולם בעת הכנת התוכנית או ההחלטה על הפקדת התשריט, שכן במועד זה כאמור צו מס' 997 לא היה בתוקף, ובשנת 1982 לא היו בנמצא התקנות מכוחן נקבע שניתן לערוך מערכת הנחיות, אלא רק בשנת 1985.

דברים אלה נלמדים מהוראת סעיף ג' 2 להסכם המפנה לאפשרות שינוי עתידי של הגבולות ולכך שאין בתשריט ובשטח הנקוב בהסכם כדי לבטא קביעה סופית שלהם. דברים אלה אף עולים בקנה

⁵⁸ במועד התקנתו של צו סגירה 906 היה בתוקף ס' 70 לצו בדבר הוראות בטחון (אזור בגדה המערבית) (מס' 3), התשכ"ז-1967. ראו גם לעיל ה"ש 10.

⁵⁹ אין התיישנות במקרקעין מוסדרים. ס' 5 לחוק (תיקון) להוראות הקשורות בנכסי דלא נידי, מס' 51 לשנת 1958. כיוון שכך איני רואה צורך לעמוד כאן על היבטים נוספים בעטיים אין התיישנות.

⁶⁰ עניין אנג'ל, לעיל ה"ש 1, פס' 136.

אין אתונות מדברות ואין מלאכים בכרמים: על פרשת "מצפה כרמים"